
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 7 DEL 22-06-2022

Laghi, lì 22-06-2022

Registro Generale n. 12

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 7 DEL 22-06-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: SALDO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER LA REDAZIONE
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, LA
DIREZIONE LAVORI, LE MISURE E CONTABILITÀ DELLE OPERE E
PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, INERENTE L'OPERA
PUBBLICA DENOMINATA "TRA LE CONTRADE DI LAGHI:
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI COORDINATI A FAVORE
DELLOFFERTA TURISTICA RICREATIVA DELL'AREA MONTANA
VICENTINA" (Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine - avviso
pubblico annualità 2016).

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di giugno, il Responsabile del servizio

Cavedon Luca

VISTA la convenzione con il Comune di Zanè per utilizzo del dott. arch. Luca Cavedon Capo

Area Tecnica del Comune di Zanè a supporto dell’Ufficio Tecnico del Comune di Laghi per il

periodo 22/09/2021-21/09/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa n. 4 del

22 marzo 2016 "Disciplina dei rapporti per la gestione delle risorse di cui all’art. 2 commi 117

e 117 bis, della Legge 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i. – approvazione avviso pubblico per le

annualità 2015-2016 – scadenza 1 giugno 2016 - relativo al Fondo per lo sviluppo dei

Comuni di confine";

RICHIAMATA la nota a firma del Presidente del Comitato Paritetico per la Gestione

dell’Intesa – On. Roger De Menech – datata 27/07/2016 prot. n. 400280 con la quale è stato

comunicato l’assegnazione del finanziamento richiesto pari ad € 500.000,00 (N. graduatoria

37 protocollo in ingresso n. 27) per la realizzazione dell’opera "Tra le contrade di Laghi:

Page 1 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...



interventi infrastrutturali coordinati a favore dell’offerta turistica ricreativa dell’area montana

vicentina" esecutiva a tutti gli effetti per dar corso all’intervento;

VISTA la determinazione UTC n. 1 del 19.01.2017 di aggiudicazione per la progettazione

definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori dell’opera in menzione

per l’importo pari da € € 39.100,00 + CNP 4% + IVA 22% (€ 49.610,08 oneri previdenziali

4% e fiscali 22% compresi);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22 novembre 2018 con la quale è stato

approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’opera "Tra le contrade di Laghi: interventi

infrastrutturali coordinati a favore dell’offerta turistica ricreativa dell’area montana vicentina"

così come predisposto dallo Studio Parcianello & Partners Engineering S.r.l. di Farra

d’Alpago (BL) e dallo Studio Tecnico geom. Scomazzon Valentino di Mason Vicentino (VI)

per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 357.000,00 per lavori, € 3.500,00 per

oneri della sicurezza ed € 139.500,00 per somme in amministrazione;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 500.000,00 relativa alle opere in oggetto

specificate è stata impegnata con Determina n. 1 del 09/01/2019 con imputazione al cap.

3151/RR.PP. 2016;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12 aprile 2019 con la quale è stato

approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Laghi e la Provincia di Vicenza per

l’istituzione di una Stazione Unica Appaltante per i lavori e le forniture di beni e servizi e che,

come previsto dall’art. 8 della Convenzione, la Stazione Unica Appaltante è incaricata delle

attività inerenti l’indizione, lo svolgimento e l’aggiudicazione provvisoria delle gare;

VISTA la determinazione U.T.C. n. 34 del 16/08/2019 con la quale il R.U.P. ha:

� Approvato il verbale redatto dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza

prot. 404029 del 24/07/2019 acquisito al protocollo comunale in data 29/07/2019 al n.

1281 dal quale si evince che la Ditta in proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt.

32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori in argomento è la Ditta Cooperativa Popolo di

Rotzo Soc. Coop. con sede a Rotzo (VI) la quale ha presentato il ribasso del 11,300%

sul prezzo a base di gara di € 357.000,00;

� L’importo di aggiudicazione risulta essere pari ad € 320.159,00 (comprensivo degli oneri

per la sicurezza € 316.659,00 + € 3.500,00) e, quindi, un importo di contratto

complessivo pari a € 352.174,90 (oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% compreso);

� rinviato a successivo provvedimento l’efficacia dell'aggiudicazione de quo ai sensi e per

gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 267/2000;

VISTA la determinazione U.T.C. n. 41 del 22/10/2019 con la quale il R.U.P. ha:

- approvato il verbale del R.U.P. datato 22/10/2019 per la verifica dei requisiti attestati in

sede di gara da parte della Ditta Cooperativa Popolo di Rotzo Soc. Coop. con sede a

Rotzo (VI), aggiudicataria, con esito positivo, agli atti in originale presso l’Ufficio

Tecnico Comunale;

- ritenuta efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, della

procedura negoziata dei lavori "Tra le contrade di Laghi: interventi infrastrutturali

coordinati a favore dell’offerta turistica ricreativa dell’area montana vicentina" alla

Ditta Cooperativa Popolo di Rotzo Soc. Coop. con sede a Rotzo (VI) la quale ha

presentato il ribasso del 11,300% sul prezzo a base di gara di € 357.000,00 con

l’importo di aggiudicazione pari ad € 320.159,00 (comprensivo degli oneri per la

sicurezza € 316.659,00 + € 3.500,00) e, quindi, un importo di contratto complessivo

pari a € 352.174,90 (oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% compreso);

- stabilito, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del

contratto d’appalto Comune di Laghi/Cooperativa Popolo di Rotzo Soc. Coop., che il

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 22-06-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 2

Page 2 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...



contratto avrà per finalità l’affidamento da parte del Comune di Laghi alla Ditta

Cooperativa Popolo di Rotzo Soc. Coop. con sede a Rotzo (VI), dei lavori di "Tra le

contrade di Laghi: interventi infrastrutturali coordinati a favore dell’offerta turistica

ricreativa dell’area montana vicentina";

VISTA la determinazione U.T.C. n. 6 del 24/01/2020 con la quale il R.U.P. ha direttamente

approvato la prima perizia di assestamento dell’opera ai sensi dell'art. 161 c. 9 del D.P.R.

207/'10, per quanto ancora applicabile in base al D.L.vo 50/'16, non prevedendo necessità di

ulteriore spesa con il seguente quadro economico come sotto riportato:

quadro economico progettuale, approvato con D.G.C. n. 14 del 22/11/2018:

a) - importo a base d’asta €           357.000,00

b) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €               3.500,00

      Totale lavori a base d’asta €   360.500,00

      Somme a disposizione dell’Amministrazione

c) - arredi e allestimenti (Iva compresa) €     18.950,00

d) - imprevisti €       9.904,00

e) - incentivi e spese generali €       2.500,00

f)  - acquisizione aree e immobili €     15.000,00

g) - spese tecniche €     45.000,00

h) - oneri previdenziali C.N.P. €       1.800,00

i)  - IVA 10% sui lavori €     36.050,00

l)  - IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. €     10.296,00

           Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €            139.500,00

    TOTALE COMPLESSIVO €            500.000,00

Quadro economico approvato con perizia di assestamento:

a) - lavori contrattuali al netto del ribasso d’asta del 11,300% €            316.659,00

b) -  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €              3.500,00

       Totale lavori a base d’asta: €            320.159,00

       Somme a disposizione dell’Amministrazione:

 c) - arredi e allestimenti (Iva compresa) €     18.950,00

d) – imprevisti e spese generali €     49.569,10

e) - incentivi €       7.210,00

f)  - acquisizione aree e immobili €     15.000,00

g) - spese tecniche €     45.000,00

h) - oneri previdenziali C.N.P. €       1.800,00

i)  - IVA 10% sui lavori €     32.015,90

l)  - IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. €     10.296,00

           Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €            179.841,00

    TOTALE COMPLESSIVO
€          500.000,00

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio, in pendenza di contratto, in data 07/01/2020;

VISTA l’avvenuta stipula del contratto di appalto per l’affidamento dei lavori in menzione in

data 29/01/2020 n. 148 di repertorio registrato in pari data Serie 1T Numero 864;

VISTA la determinazione U.T.C. n. 10 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato lo Stato

d’Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 19/03/2020 dall’Impresa Cooperativa

Popolo di Rotzo Soc. Coop. con sede a Rotzo (VI) per la somma di € 166.760,00 (€

151.600,00 + IVA 10%);

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 22-06-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 3

Page 3 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 06/07/2020 con la quale è stata

approvata la prima perizia suppletiva e di variante redatta dallo Studio Parcianello & Partners

Engineering S.r.l. di Farra d’Alpago (BL) e dallo Studio Tecnico geom. Scomazzon Valentino

di Mason Vicentino (VI) ai sensi dell’ art. 106 comma 1 lett. c e art. 106 comma 7 del D.lgs.

50/2016 con il seguente quadro economico:

Quadro economico approvazione perizia suppletiva e di variante:

a) - importo lavori €          376.993,41

b) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €              3.500,00

      Totale lavori €     380.493,41

Somme a disposizione dell’Amministrazione:

c) – quota incentivo (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €       7.210,00

d)  - acquisizione aree e immobili €     12.615,25

e) - spese tecniche €     43.800,00

f)  - spese tecniche perizia di variante €       4.775,03

g) - oneri previdenziali C.N.P. €       1.943,00

i)  - IVA 10% sui lavori €     38.049,34

l)  - IVA 22% su spese tecniche e C.N.P. €     11.113,97

           Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €            119.506,59

    TOTALE COMPLESSIVO €          500.000,00

VISTA la determinazione U.T.C. n. 9 del 09/03/2021 con la quale è stato approvato lo Stato

d’Avanzamento Lavori n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 17/12/2020 dall’Impresa Cooperativa

Popolo di Rotzo Soc. Coop. con sede a Rotzo (VI) per la somma di € 249.500 (€ 226.900,00 +

IVA 10%);

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale in data 18/03/2022 al n. 606 con la quale

l’Architetto Lio Parcianello ha presentato richiesta per la liquidazione dell’importo pari ad €

9839,80 oneri previdenziali CNPAIA 4% e fiscali compresi IVA 22% per l’onorario relativo

alla direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità lavori inerente le opere in

menzione;

DATO ATTO della regolarità contributiva verificata tramite rilascio di certificato da parte di

Inarcassa;

RICHIAMATI, altresì:

- il D.lgs. 50/2016 e la Legge 55 del 14/06/2019;

- il D.Lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema

contabile armonizzato;

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del

Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla liquidazione e al pagamento allo Studio Parcianello & Partners di Farra

d’Alpago (BL) dell’importo di € 9.839,80 oneri previdenziali CNPAIA 4% e fiscali

compresi IVA 22% a saldo per la stesura della progettazione definitiva, esecutiva, la

direzione lavori, le misure e contabilità delle opere e piano della sicurezza e

coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, e per la stesura di perizia

suppletiva e di variante inerente l’opera pubblica denominata "Tra le contrade di

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 22-06-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 4

Page 4 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...



Laghi: interventi infrastrutturali coordinati a favore dell’offerta turistica ricreativa

dell’area montana vicentina";

2) di dare atto che l’importo pari ad € 9.839,80 (oneri previdenziali 4% e fiscali 22%) è stata

impegnata con imputazione al cap. 3151 del bilancio RR.PP. 2016;

3) di dare atto che l'intera opera pubblica è finanziata dal Fondo Comuni Confinanti per €.

500.000,00 al capitolo 3151 "Tra le contrade di Laghi: interventi infrastrutturali

coordinati a favore dell’offerta turistica ricreativa dell’area montana vicentina" del

bilancio 2016;

4) di dare atto che per tale affidamento è stato acquisito il CIG ZEB1CBD4A6;

5) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai

sensi del D,lgs n. 33/2013, così come modificato dal D,lgs. 97/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile.

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 22-06-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 5

Page 5 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cavedon Luca

___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  22-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi dal               al

Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to

Copia conforme all’originale.

Lì 22-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cavedon Luca

Determinazione AREA TECNICA n.7 del 22-06-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 6

Page 6 of 6Report- nuovo.rtf

22/06/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1148079920055080sbNAgsX3Z064mklH.HBL?wy=1...


